
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   126          Data:     21/12/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2017-2018

Il  giorno  21 Dicembre 2016,  alle ore  09:55,  nella Sala del  Consiglio,  in Jesi, si è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
BACCI MASSIMO S OLIVI DANIELE S
BORNIGIA STEFANO S PUNZO ALFREDO S
CATANI GIANCARLO S ROSSETTI FRANCESCO N
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI GIORGIO S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FILONZI NICOLA S SPACCIA ROSSANO S
GAROFOLI MARIA CHIARA S TESEI GRAZIANO S
GIAMPAOLETTI MARCO S TORRI ANDREA S
GIANANGELI MASSIMO S VANNONI NICOLA N
GULLACE GIUSEPPE S
LENTI PAOLA N
MAGAGNINI MAURO N
MANCINELLI STEFANIA N
MARASCA MATTEO N
MASSACCESI DANIELE S
MORRESI CATIA N

Presenti n. 18 Assenti n. 7

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: /

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ORLANDO MARIA IMMACOLATA 
Accertata la validità della seduta, il PRESIDENTE MASSACCESI DANIELE assume la presidenza.
Scrutatori: /

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1666671 C.C. n. 126 del 21/12/2016



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2017-2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, predisposto dall’Area 
Servizi Tecnici da cui risulta la necessità di provvedere all’approvazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi per gli esercizi 2017 e 2018;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
dover deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisca, ai sensi dell'art.  107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi, e che le 
conseguenti  procedure  esecutive  e  gestionali  debbano  essere  attribuite  all’AREA  SERVIZI 
TECNICI competente per materia;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO  il  PARERE  FAVOREVOLE  del  Dirigente  dell’AREA  SERVIZI  TECNICI,  per  la 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  acquisito  il  PARERE  FAVOREVOLE  del 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 in  quanto  la  stessa  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è inserito all'originale 
del presente atto;

VISTO il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare n.1 in data 19.12.2016;

DATO ATTO che la discussione della seduta consiliare, è integralmente registrata e conservata, su 
supporto magnetico, agli atti della Segreteria Generale per essere successivamente trascritta ad ogni 
fine documentale e probatorio;

CON VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico che ha fornito il seguente risultato come 
accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.18
VOTANTI N.18
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.14
CONTRARI N.04 (Bornigia e Olivi per PD – Gianangeli per M5S – Spaccia per IDV)



D E L I B E R A

)1 la  premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale  del presente atto  e si  intende qui 
richiamata ed approvata;

)2 di approvare il  programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 
superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2017 - 2018 che, allegato al presente atto, ne forma 
parte integrante e sostanziale;

)3 di demandare ai Dirigenti delle varie Aree l'attuazione del presente programma biennale 2017 – 
2018;

)4 di demandare al Dirigente dell’Area Servizi Tecnici la pubblicazione  del programma biennale 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  sul  profilo  di  committente  del  Comune  di  Jesi,  sul  sito 
informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  sul  sito  informatico 
dell’osservatorio dei contratti pubblici;

)5 di dare atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
dell’Area Servizi tecnici, Arch. Francesca Sorbatti;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico che ha fornito il seguente 
risultato come accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.18
VOTANTI N.18
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.14
CONTRARI N.04 (Bornigia e Olivi per PD – Gianangeli per M5S – Spaccia per IDV)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
AREA SERVIZI TECNICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E 
SERVIZI 2017-2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’art.  21 del D.Lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso 
l’azione di un “programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere 
individuati i bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;

TENUTO  CONTO  che  per  i  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni 
pubbliche devono tener conto del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per 
l'Italia  digitale  (Agid)  in  base  alle  disposizioni  introdotte  dall’  art.  1,  comma  513,  della  legge 
208/2015;

VISTE le comunicazioni  dei dirigenti  di  area,  prot.  nn.  61582, 61584 e 61585 del 28.10.2016, 
finalizzate  a  permettere  la  redazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
succitato, ciascuna con riferimento all’area di riferimento;

VISTO l’art.21,  comma 7 del  D.  Lgs.50/2016 in base al  quale:  “Il  programma biennale degli  
acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  
aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  
tramite  i  sistemi informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie  autonome di  cui  all'articolo  29,  
comma 4.”;

CONSIDERATO pertanto che la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2017 – 2018 nonché dei suoi possibili aggiornamenti annuali deve essere ricondotta alla figura del 
dirigente, individuato per il comune di Jesi nell’arch. Francesca Sorbatti, dirigente dell’Area Servizi 
tecnici,  quale  referente  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  biennale  e  del 
programma dei lavori pubblici sul profilo di committente del comune di Jesi, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito informatico dell’osservatorio degli appalti 
pubblici;

DATO ATTO dell'avvenuta comunicazione prot. n. 62891/2016 al tavolo dei soggetti aggregatori - 
di  cui  all’art.  9,  comma  2,  del  D.L.  66/2014,  convertito  in  legge  89/2014  -  dell’elenco  delle 
acquisizioni di forniture e servizi di valore superiore a un milione di euro;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 237 del 28/10/2016 di adozione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2017-2018;

DATO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all'Albo pretorio comunale senza che 
siano pervenuti rilievi o osservazioni;



CONSIDERATO, infine, che in data 09/11/2016 è stato pubblicato il bando per l'affidamento del 
servizio  triennale  di  gestione  del  verde  per  cui  non è  più  necessario  inserire  tale  servizio  nel 
programma biennale;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE
DELIBERATO:

1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
richiamata ed approvata;

2) di approvare il  programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 
superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2017 – 2018 che, allegato al presente atto, ne forma 
parte integrante e sostanziale;

3) di demandare ai Dirigenti delle varie aree di dare attuazione al presente programma biennale 
2017 – 2018;

4) di demandare al Dirigente dell’Area Servizi Tecnici la pubblicazione  del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi sul profilo di committente del comune di Jesi, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  e sul sito informatico dell’osservatorio dei contratti 
pubblici;

5) di dare atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
dell’Area Servizi tecnici, Arch. Francesca Sorbatti;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  F.to Arch. Francesca Sorbatti



COMUNE DI JESI
Piazza Indipendenza, 1 60035 – Jesi - (AN) www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

ANNO 2017 ANNO 2018

AREA RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO 
APPALTO

DURATA
IMPORTO 

A BASE 
D’ASTA

OGGETTO APPALTO DURATA
IMPORTO A 

BASE D’ASTA

Servizio pulizie edifici 
comunali 

2 anni € 350.000,00
Adesione a convenzione 
Consip telefonia mobile

2 anni € 44.262,00

Adesione a convenzione 
Consip telefonia fissa 

2 anni € 114.600,00
Adesione a convenzione 

Consip carburante 
2 anni € 70.000,00

Help desk CED 5 anni € 206.000,00 Servizi assicurativi 3 anni €  1.021.500,00

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

OGGETTO 
APPALTO

DURATA
IMPORTO 

A BASE 
D’ASTA

OGGETTO APPALTO DURATA
IMPORTO A 

BASE D’ASTA

Servizi postali 1 anno 67.753,35 Rinnovo Servizi postali 1 anno 67.753,35

Sistemazione e 
spostamento archivio

3 anni 135.000,00

AREA SERVIZI TECNICI

OGGETTO 
APPALTO

DURATA
IMPORTO 

A BASE 
D’ASTA

OGGETTO APPALTO DURATA
IMPORTO A 

BASE D’ASTA

Servizio  gestione 
canile- gattile 

2 anni € 133.600,00
Servizio di manutenzione delle 
centraline della qualità dell'aria 

3 anni € 176.900,00

Acquisto autoscala €   60.000,00
Fornitura di energia elettrica 
per pubblica illuminazione 

1 anno € 857.660,00

Fornitura di energia 
elettrica per pubblica 
illuminazione 

1 anno € 857.660,00
Fornitura di energia elettrica 
altri usi 

1 anno € 450.000,00

Fornitura di energia 
elettrica altri usi 

1 anno € 450.000,00

AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

OGGETTO 
APPALTO

DURATA
IMPORTO 

A BASE 
D’ASTA

OGGETTO APPALTO DURATA
IMPORTO A 

BASE D’ASTA

Gestione servizi 
cimiteriali

3 anni € 750.000,00
Concessione organizzazione 

fiere San Settimio
1 anno € 42.000,00

Concessione 
organizzazione fiere San 

Settimio
1 anno € 42.000,00

http://www.comune.jesi.an.it/


DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.126 DEL 21.12.2016

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2017-2018

UFFICIO PROPONENTE: Area Servizi Tecnici

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Arch. Francesca Sorbatti

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Dott. Arch. Francesca Sorbatti, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici,  ai  sensi dell’art.  49,  comma 1,  del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, esprime il  proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

Jesi, lì 05.12.2016
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA

F.to Arch. Francesca Sorbatti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gianluca Della Bella, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì 05.12.2016

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Gianluca Della Bella



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MASSACCESI DANIELE F.to ORLANDO MARIA IMMACOLATA

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La  presente  deliberazione  viene  Pubblicata  oggi  all’Albo  on-line  del  Comune  di  Jesi  sul  sito 
www.comune.jesi.an.it e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ L'IMPIEGATA DELEGATA
F.to Ciuffolotti Elisiana

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


